



ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО

БЮЛЛЕТЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ
МО «СЕВЕРОДВИНСК»

25 апреля 2008 года



**ОПРЕДЕЛЕННЫ ПОВЕДИТЕЛИ 9-ГО ГОРОДСКОГО
ИНВЕСТИЦИОННОГО КОНКУРСА.**

ВПЕРВЫЕ БЮДЖЕТНУЮ ПОДДЕРЖКУ ПОЛУЧИЛИ ВСЕ УЧАСТНИКИ

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (в редакции от 08.11.2007), руководствуясь Положением о публичных слушаниях в Северодвинске, утвержденным решением муниципального Совета от 27.10.2005 N 40, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проектам решений Совета депутатов Северодвинска:
 - 1.1. «О внесении изменений и дополнений в Устав Северодвинска».
 - 1.2. «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета Северодвинска за 2007 год».
2. Определить, что организатором публичных слушаний является Управление межрегиональных и общественных связей Администрации Северодвинска (О.И.Булюктов).
3. Установить, что:

3.1. Публичные слушания проводятся 07.05.2008 с 18.00 в зале заседаний Администрации Северодвинска.

3.2. Прием письменных предложений по указанным выше проектам решений Совета депутатов Северодвинска осуществляет организатор публичных слушаний в помещении Управления межрегиональных и общественных связей Администрации Северодвинска по адресу: ул. Советская, 55, с 28.04.2008 по 04.05.2008 включительно, в рабочие дни с 9.00 до 18.00.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации (А.А.Маслеников) обеспечить информирование населения о предстоящих публичных слушаниях и опубликование проектов решений Совета депутатов, указанных в пункте 1 настоящего постановления в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации – Руководителя аппарата Г.М. Мищенко.

Мэр Северодвинска А.Н.Беляев

**ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК»****ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ****ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА СЕВЕРОДВИНСКА ЗА 2007 ГОД**

В соответствии с Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 28.06.2007 № 70, Совет депутатов Северодвинска РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета Северодвинска за 2007

год по доходам в сумме 2 766 542 тыс. рублей, по расходам в сумме 2 756 681 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 9 861 тыс. рублей.

2. Утвердить в составе доходов местного бюджета объем безвозмездных поступлений из областного бюджета в сумме 670 369 тыс. рублей, из них:

Наименование	Утверждено, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей
Субвенции	579 765	577 905
Субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ в общеобразовательных учреждениях	391 548	391 548
Субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда	727	727
Субвенции на осуществление государственных полномочий по созданию и функционированию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 817	1 817
Субвенции на осуществление государственных полномочий по созданию и функционированию административных комиссий	503	503
Субвенции на осуществление государственных полномочий по реализации мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»	45	45
Субвенции на осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа жильем помещением	1 608	1 608
Субвенции на организацию предоставления бесплатного дошкольного образования детям-инвалидам в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях	699	699
Субвенции на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории соответствующего субъекта РФ для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки, которых относится к ведению РФ	5 277	5 277
Субвенции на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	22 610	22 610
Субвенции бюджетам муниципальных образований на цели равного с Министерством внутренних дел Российской Федерации повышения денежного довольствия сотрудникам и заработной платы работникам территориальных подразделений милиции общественной безопасности, содержащихся за счет средств местных бюджетов	848	848
Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в государственных и муниципальных общеобразовательных школах	14 089	14 089
Субвенции для выплаты гражданам субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг	63 504	63 504
Субвенции на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи	12 053	10 193
Субвенции на реализацию СЭЦП Архангельской области «Развитие жилищного строительства в Архангельской области на 2005-2008 годы»	6 680	6 680
Субвенции на реализацию СЭЦП Архангельской области «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Архангельской области на 2006-2008 годы»	14 800	14 800
Субвенции на внедрение инновационных образовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях	2 000	2 000
Субвенции на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки, которых относится к ведению Архангельской области	4 482	4 482
Субвенции на подготовку территорий, выполнение строительных работ по обеспечению земельных участков коммунальной инфраструктурой, проектирование и проведение экспертиз	34 915	34 915
Средства бюджетов городских округов, получаемые по взаимным расчетам, в том числе компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами государственной власти - Резервный фонд Главы администрации Архангельской области	1 560	1 560
Субсидии	88 044	88 044
Субсидии на реализацию СЭЦП Архангельской области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Архангельской области на 2007-2010 годы»	33 886	33 886
Субсидии на реализацию СЭЦП Архангельской области «Культура Русского Севера (2006-2009 годы)»	231	231
Субсидии на реализацию СЭЦП Архангельской области «Развитие общего образования и воспитания детей» на 2006-2008 годы	414	414
Субсидии на реализацию СЭЦП Архангельской области «Развитие физической культуры и спорта в общеобразовательных учреждениях» на 2006-2008 годы	100	100
Субсидии на предоставление субсидий молодым семьям для приобретения жилья	7 952	7 952
Субсидии на проведение капитального ремонта многоквартирных домов и на переселение граждан из аварийного жилищного фонда	42 377	42 377
Субсидии на мероприятия по организации оздоровительной кампании детей и подростков	2 717	2 717
Субсидии на возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению бесплатной жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности	363	363
Субсидии на частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)	3	3
Прочие безвозмездные поступления	4 420	4 420
Резервный фонд Президента Российской Федерации	4 420	4 420
Всего	672 229	670 369

3. Утвердить исполнение:

- источников финансирования дефицита местного бюджета 2007 года согласно Приложению № 1 к настоящему решению;
- видов поступлений по администраторам местного бюджета согласно Приложению № 2 к настоящему решению;
- нормативов отчисления налогов, сборов и неналоговых платежей, уплачиваемых на территории муниципального образования «Северодвинск» в местный бюджет на 2007 год согласно Приложению № 3 к настоящему решению;
- доходов местного бюджета 2007 года согласно Приложению № 4 к настоящему решению;
- расходов местного бюджета в 2007 году по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно Приложению № 5 к настоящему решению;
- расходов местного бюджета в 2007 году по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов

Российской Федерации согласно Приложению № 6 к настоящему решению;

- расходов местного бюджета в 2007 году по ведомственной структуре согласно Приложению № 7 к настоящему решению;

- целевых программ, предусмотренных к финансированию за счет средств местного бюджета в 2007 году согласно Приложению № 8 к настоящему решению;

- адресной инвестиционной программы муниципального образования «Северодвинск» в 2007 году согласно Приложению № 9 к настоящему решению;

- по размеру муниципальных долговых обязательств муниципального образования «Северодвинск» по их видам на 01.01.2008 года согласно Приложению № 10 к настоящему решению;

- по программе муниципальных заимствований муниципального образования «Северодвинск» в 2007 году согласно Приложению № 11 к настоящему решению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр Северодвинска А.Н.Беляев

ИСПОЛНЕНИЕ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ДОХОДАМ В 2007 ГОДУ

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено, тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.
1	2	3	4
1 00 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ	1 821 761	1 918 810
1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 073 796	1 182 096
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	1 073 796	1 182 096
1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	124 398	122 922
1 05 01000 00 0000 110	Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	29 488	39 463
1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	94 906	83 457
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	4	2
1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	175 952	151 515
1 06 01020 04 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным к границам городских округов	10 797	12 776
1 06 02000 02 0000 110	Налог на имущество организаций	104 672	98 630
1 06 05000 02 0000 110	Налог на игорный бизнес	33 636	27 919
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	26 847	12 190
1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ	16 046	15 721
1 08 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	5 980	5 522
1 08 07000 01 0000 110	Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	10 066	10 199
1 09 00000 00 0000 000	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	6 494	-1 479
1 09 01020 04 0000 110	Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 года в местные бюджеты, мобилизуемый на территориях городских округов	4 204	-3 139
1 09 04050 04 0000 110	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях городских округов	351	248
1 09 07000 00 0000 110	Прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и сборам)	1 939	1 412
1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	223 950	249 115
1 11 01000 00 0000 120	Дивиденды по акциям и доходы от прочих форм участия в капитале, находящихся в государственной и муниципальной собственности	1 711	1 714
1 11 05000 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	61 964	89 088
1 11 07000 00 0000 120	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	4 370	4 371
1 11 08000 00 0000 120	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности	155 905	153 942
1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	47 080	27 916
1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	47 080	27 916
1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	-	26
1 13 03000 00 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	-	26
1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	141 913	156 136
1 14 01040 04 0000 410	Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов	905	905
1 14 02000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	141 008	155 231
1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	10 767	13 363
1 16 03000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах	97	152
1 16 06000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт	197	275
1 16 08000 01 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции	-	125
1 16 21000 04 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу	-	172
1 16 23000 04 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев	-	137
1 16 25000 01 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о недрах, об особо охраняемых природных территориях, об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны окружающей среды, земельного законодательства, лесного законодательства, водного законодательства	160	549
1 16 28000 01 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей	2 462	2 610
1 16 30000 01 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области дорожного движения	2 636	4 493
1 16 90000 00 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	5 215	4 850
1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 900	2 013
1 17 01000 00 0000 180	Невыясненные поступления	-	-80
1 17 05000 00 0000 180	Прочие неналоговые доходы	1 900	2 093
1 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ И СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-535	-535
1 19 04000 04 0000 000	Возврат остатков субсидий и субвенций из местных бюджетов	-535	-535
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	672 229	670 369
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КРОМЕ БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ	672 229	670 369
2 02 02000 00 0000 151	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	579 765	577 905
	в том числе:		
2 02 02025 04 0000 151	Средства бюджетов городских округов, получаемые по взаимным расчетам, в том числе компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами государственной власти	1 560	1 560
2 02 04000 00 0000 151	Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	88 044	88 044
2 02 09000 00 0000 151	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4 420	4 420
3 00 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	184 702	177 363
3 02 00000 00 0000 000	РЫНОЧНЫЕ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	177 230	170 357
3 02 01000 00 0000 130	Доходы от продажи услуг	169 380	162 831
3 02 02000 00 0000 440	Доходы от продажи товаров	78 450	7 526
3 03 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	7 472	7 006
3 03 01000 00 0000 151	Безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы	-	-
3 03 02000 00 0000 180	Прочие безвозмездные поступления	7 472	7 006
	ВСЕГО ДОХОДОВ	2 678 692	2 766 542

ИСПОЛНЕНИЕ ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЫ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА В 2007 ГОДУ

Наименование	Гла-ва	Раз-дел	Под-раз-дел	Целевая статья	Вид расхо-дов	Утверж-дено (тыс. руб.)	Исполнено (тыс. руб.)
1	2	3	4	5	6	7	8
УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ	054					546 558	526 228
Национальная экономика	054	04				14 797	13 126
Транспорт	054	04	08			14 797	13 126
Другие виды транспорта	054	04	08	3170000		5 038	5 038
Отдельные мероприятия по другим видам транспорта	054	04	08	3170000	366	5 038	5 038
Дотации и субвенции	054	04	08	5170000		9 760	8 088
Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории соответствующего субъекта РФ для отдельных категорий граждан	054	04	08	5170000	616	9 760	8 088
Охрана окружающей среды	054	06				2 543	2 462
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	054	06	04			2 543	2 462
Целевые программы муниципальных образований	054	06	04	7950000		2 543	2 462
Природоохранные мероприятия	054	06	04	7950000	443	2 543	2 462
Здравоохранение и спорт	054	09				413 566	403 514
Здравоохранение	054	09	01			381 333	371 728
Резервные фонды	054	09	01	0700000		15	15
Резервные фонды органов местного самоуправления	054	09	01	0700000	184	15	15
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере здравоохранения	054	09	01	4690000		20 725	19 863
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	054	09	01	4690000	327	20 725	19 863
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части	054	09	01	4700000		242 626	240 888
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	054	09	01	4700000	327	241 476	239 740
Высокотехнологичные виды медицинской помощи	054	09	01	4700000	456	1 150	1 148
Поликлиники, амбулатории, диагностические центры	054	09	01	4710000		2 152	1 958
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	054	09	01	4710000	327	2 152	1 958
Родильные дома	054	09	01	4760000		23 631	23 282
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	054	09	01	4760000	327	23 631	23 282
Станции скорой и неотложной помощи	054	09	01	4770000		73 001	72 951
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	054	09	01	4770000	327	73 001	72 951
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	054	09	01	5200000		18 460	12 180
Резервный фонд Президента Российской Федерации	054	09	01	5200000	181	4 420	-
Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи	054	09	01	5200000	624	14 040	12 180
Региональные целевые Программы	054	09	01	5220000		722	591
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма	054	09	01	5220000	455	722	591
Спорт и физическая культура	054	09	02			5 183	5 178
Целевые программы муниципальных образований	054	09	02	7950000		5 183	5 178
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма	054	09	02	7950000	455	5 183	5 178
Другие вопросы в области здравоохранения и спорта	054	09	04			27 050	26 608
Руководство и управление в сфере установленных функций	054	09	04	0010000		12 099	12 085
Центральный аппарат	054	09	04	0010000	005	12 099	12 085
Резервные фонды	054	09	04	0700000		10	10
Резервные фонды органов местного самоуправления	054	09	04	0700000	184	10	10
Целевые программы муниципальных образований	054	09	04	7950000		14 941	14 513
Строительство объектов для нужд отрасли	054	09	04	7950000	213	14 941	14 513
Социальная политика	054	10				35 738	33 895
Пенсионное обеспечение	054	10	01			3 900	3 609
Пенсии	054	10	01	4900000		3 900	3 609
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов РФ и муниципальных служащих	054	10	01	4900000	714	3 900	3 609
Социальное обеспечение населения	054	10	03			21 225	19 906
Реализация государственных функций в области социальной политики	054	10	03	5140000		21 225	19 906
Мероприятия в области социальной политики	054	10	03	5140000	482	21 225	19 906
Другие вопросы в области социальной политики	054	10	06			10 613	10 380
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	054	10	06	5200000		500	499
Резервные фонды органов исполнительной власти субъектов РФ	054	10	06	5200000	183	500	499
Целевые программы муниципальных образований	054	10	06	7950000		10 113	9 880
Мероприятия в области социальной политики	054	10	06	7950000	482	10 113	9 880
Объем расходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности	054	00	00	0000000	000	79 915	73 232
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ	056					112 169	111 758
Охрана окружающей среды	056	06				50	12
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	056	06	04			50	12
Целевые программы муниципальных образований	056	06	04	7950000		50	12
Природоохранные мероприятия	056	06	04	7950000	443	50	12
Образование	056	07				43 878	43 831
Общее образование	056	07	02			43 878	43 831
Резервные фонды	056	07	02	0700000		292	292
Резервные фонды органов местного самоуправления	056	07	02	0700000	184	292	292
Учреждения по внешкольной работе с детьми	056	07	02	4230000		43 587	43 539
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	056	07	02	4230000	327	43 587	43 539
Культура, кинематография и средства массовой информации	056	08				53 702	53 530
Культура	056	08	01			46 804	46 658
Резервные фонды	056	08	01	0700000		46	46
Резервные фонды органов местного самоуправления	056	08	01	0700000	184	46	46
Музеи и постоянные выставки	056	08	01	4410000		4 665	4 662
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	056	08	01	4410000	327	4 665	4 662
Библиотеки	056	08	01	4420000		20 908	20 882
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	056	08	01	4420000	327	20 908	20 882
Театры, цирки, концертные и другие организации исполнительских искусств	056	08	01	4430000		15 907	15 804
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	056	08	01	4430000	327	15 907	15 804
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации	056	08	01	4500000		4 723	4 723
Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации	056	08	01	4500000	453	4 723	4 723
Региональные целевые Программы	056	08	01	5220000		555	541
Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации	056	08	01	5220000	453	555	541
Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации	056	08	06			6 898	6 871
Руководство и управление в сфере установленных функций	056	08	06	0010000		5 973	5 973
Центральный аппарат	056	08	06	0010000	005	5 973	5 973
Целевые программы муниципальных образований	056	08	06	7950000		925	898
Строительство объектов для нужд отрасли	056	08	06	7950000	213	925	898

Объем расходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности	056	00	00	0000000	000	14 539	14 386
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ	075					1 216 682	1 204 139
Охрана окружающей среды	075	06				175	154
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	075	06	04			175	154
Целевые программы муниципальных образований	075	06	04	7950000		175	154
Природоохранные мероприятия	075	06	04	7950000	443	175	154
Образование	075	07				1 132 286	1 121 307
Дошкольное образование	075	07	01			451 776	446 176
Резервные фонды	075	07	01	0700000		78	75
Резервные фонды органов местного самоуправления	075	07	01	0700000	184	78	75
Детские дошкольные учреждения	075	07	01	4200000		429 088	428 397
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	075	07	01	4200000	327	429 088	428 397
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	075	07	01	5200000		22 610	17 704
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	075	07	01	5200000	421	22 610	17 704
Общее образование	075	07	02			619 373	617 130
Резервные фонды	075	07	02	0700000		258	256
Резервные фонды органов местного самоуправления	075	07	02	0700000	184	258	256
Непрограммные инвестиции в основные фонды	075	07	02	1020000		15 000	15 000
Строительство объектов общегражданского назначения	075	07	02	1020000	214	15 000	15 000
Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние	075	07	02	4210000		130 312	129 477
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	075	07	02	4210000	327	130 312	129 477
Учреждения по внешкольной работе с детьми	075	07	02	4230000		65 533	65 218
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	075	07	02	4230000	327	65 533	65 218
Фонд компенсаций	075	07	02	5190000		406 210	405 119
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	075	07	02	5190000	327	391 549	390 993
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство	075	07	02	5190000	623	14 662	14 126
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	075	07	02	5200000		2 060	2 060
Резервные фонды органов исполнительной власти субъектов РФ	075	07	02	5200000	183	60	60
Внедрение инновационных образовательных программ в государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях	075	07	02	5200000	621	2 000	2 000
Молодежная политика и оздоровление детей	075	07	07			3 056	3 032
Мероприятия по организации оздоровительной компании детей и подростков	075	07	07	4320000		3 056	3 032
Оздоровление детей и подростков	075	07	07	4320000	452	3 056	3 032
Другие вопросы в области образования	075	07	09			58 081	54 969
Руководство и управление в сфере установленных функций	075	07	09	0010000		37 557	34 800
Центральный аппарат	075	07	09	0010000	005	37 557	34 800
Резервные фонды	075	07	09	0700000		10	10
Резервные фонды органов местного самоуправления	075	07	09	0700000	184	10	10
Региональные целевые Программы	075	07	09	5220000		1 537	1 480
Государственная поддержка в сфере образования	075	07	09	5220000	285	1 537	1 480
Целевые программы муниципальных образований	075	07	09	7950000		18 978	18 679
Строительство объектов для нужд отрасли	075	07	09	7950000	213	12 791	12 766
Проведение мероприятий для детей и молодежи	075	07	09	7950000	447	6 187	5 913
Здравоохранение и спорт	075	09				200	155
Спорт и физическая культура	075	09	02			200	155
Региональные целевые Программы	075	09	02	5220000		200	155
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма	075	09	02	5220000	455	200	155
Объем расходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности	075	00	00	0000000	000	84 022	82 524
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ	092					49 460	43 793
Общегосударственные вопросы	092	01				49 460	43 793
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов надзора	092	01	06			16 694	15 096
Руководство и управление в сфере установленных функций	092	01	06	0010000		16 694	15 096
Центральный аппарат	092	01	06	0010000	005	16 694	15 096
Обслуживание государственного и муниципального долга	092	01	12			31 738	28 697
Процентные платежи по долговым обязательствам	092	01	12	0650000		31 738	28 697
Процентные платежи по муниципальному долгу	092	01	12	0650000	152	31 738	28 697
Резервные фонды	092	01	13			1 028	-
Резервные фонды	092	01	13	0700000		1 028	-
Резервные фонды органов местного самоуправления	092	01	13	0700000	184	1 028	-
КОМИТЕТ ЖКХ, Т И С	133					474 143	459 195
Общегосударственные вопросы	133	01				897	896
Другие общегосударственные вопросы	133	01	15			897	896
Реализация государственной политики в области приватизации и управления государственной и муниципальной собственностью	133	01	15	0900000		897	896
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности	133	01	15	0900000	200	897	896
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	133	03				9 499	9 372
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона	133	03	09			9 499	9 372
Резервные фонды	133	03	09	0700000		305	301
Резервные фонды органов местного самоуправления	133	03	09	0700000	184	305	301
Мероприятия по гражданской обороне	133	03	09	2190000		755	751
Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время	133	03	09	2190000	261	755	751
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения	133	03	09	3020000		8 440	8 320
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений	133	03	09	3020000	327	8 440	8 320
Национальная экономика	133	04				12 392	12 378
Топливо и энергетика	133	04	02			336	333
Вопросы топливно-энергетического комплекса	133	04	02	2480000		336	333
Мероприятия в топливно-энергетической области	133	04	02	2480000	322	336	333
Транспорт	133	04	08			12 056	12 046
Другие виды транспорта	133	04	08	3170000		12 056	12 046
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства	133	04	08	3170000	366	12 056	12 046
Жилищно-коммунальное хозяйство	133	05				444 304	431 799
Жилищное хозяйство	133	05	01			133 603	124 052
Резервные фонды	133	05	01	0700000		1 918	1 858
Резервные фонды органов местного самоуправления	133	05	01	0700000	184	1 918	1 858
Непрограммные инвестиции в основные фонды	133	05	01	1020000		1 036	1 026
Строительство объектов общегражданского назначения	133	05	01	1020000	214	1 036	1 026
Поддержка жилищного хозяйства	133	05	01	3500000		67 104	63 284
Мероприятия в области жилищного хозяйства	133	05	01	3500000	410	46	43
Проведение капитального ремонта многоквартирных домов	133	05	01	3500000	688	52 859	49 079

Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению жилищные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек	133	05	01	3500000	801	14 200	14 162
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	133	05	01	5200000		765	764
Резервные фонды органов исполнительной власти субъектов РФ	133	05	01	5200000	183	765	764
Региональные целевые Программы	133	05	01	5220000		30 333	30 328
Строительство объектов для нужд отрасли	133	05	01	5220000	213	30 333	30 328
Целевые программы муниципальных образований	133	05	01	7950000		32 447	26 292
Проведение капитального ремонта многоквартирных домов	133	05	01	7950000	688	9 874	9 838
Переселение граждан из аварийного жилого фонда	133	05	01	7950000	689	22 573	16 954
Коммунальное хозяйство	133	05	02			290 911	287 957
Резервные фонды	133	05	02	0700000		146	146
Резервные фонды органов местного самоуправления	133	05	02	0700000	184	146	146
Непрограммные инвестиции в основные фонды	133	05	02	1020000		3 810	3 800
Строительство объектов общегражданского назначения	133	05	02	1020000	214	3 810	3 800
Поддержка коммунального хозяйства	133	05	02	3510000		34 751	34 747
Мероприятия в области коммунального хозяйства по развитию, реконструкции и замене инженерных сетей	133	05	02	3510000	411	21 029	21 026
Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек	133	05	02	3510000	803	13 722	13 721
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	133	05	02	5200000		235	222
Резервные фонды органов исполнительной власти субъектов РФ	133	05	02	5200000	183	235	222
Региональные целевые Программы	133	05	02	5220000		2 803	2 600
Строительство объектов для нужд отрасли	133	05	02	5220000	213	1 120	918
Мероприятия в области коммунального хозяйства по развитию, реконструкции и замене инженерных сетей	133	05	02	5220000	411	40	40
Уличное освещение	133	05	02	5220000	806	1 643	1 642
Благоустройство	133	05	02	6000000		149 208	146 739
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений	133	05	02	6000000	412	34 498	33 655
Развитие улично-дорожной сети в городах (поселках городского типа)	133	05	02	6000000	685	15 362	15 343
Уличное освещение	133	05	02	6000000	806	38 868	37 763
Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов	133	05	02	6000000	807	52 965	52 489
Озеленение	133	05	02	6000000	808	1 910	1 884
Организация и содержание мест захоронения	133	05	02	6000000	809	5 605	5 605
Целевые программы муниципальных образований	133	05	02	7950000		99 959	99 703
Строительство объектов для нужд отрасли	133	05	02	7950000	213	3 955	3 948
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений	133	05	02	7950000	412	348	347
Развитие улично-дорожной сети в городах (поселках городского типа)	133	05	02	7950000	685	87 766	87 764
Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	133	05	02	7950000	807	3 105	3 059
Озеленение	133	05	02	7950000	808	4 785	4 585
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	133	05	04			19 791	19 791
Руководство и управление в сфере установленных функций	133	05	04	0010000		19 761	19 761
Центральный аппарат	133	05	04	0010000	005	19 761	19 761
Резервные фонды	133	05	04	0700000		30	30
Резервные фонды органов местного самоуправления	133	05	04	0700000	184	30	30
Охрана окружающей среды	133	06				4 815	4 749
Охрана растительных и животных видов и среды их обитания	133	06	02			1 000	991
Региональные целевые Программы	133	06	02	5220000		1 000	991
Строительство объектов для нужд отрасли	133	06	02	5220000	213	1 000	991
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	133	06	04			3 815	3 758
Целевые программы муниципальных образований	133	06	04	7950000		3 815	3 758
Строительство объектов для нужд отрасли	133	06	04	7950000	213	2 884	2 879
Природоохранные мероприятия	133	06	04	7950000	443	930	879
Социальная политика	133	10				2 236	-
Социальное обеспечение населения	133	10	03			2 236	-
Меры социальной поддержки граждан	133	10	03	5050000		2 236	-
Субсидии	133	10	03	5050000	197	2 236	-
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ	163					18 007	16 345
Общегосударственные вопросы	163	01				17 183	15 521
Другие общегосударственные вопросы	163	01	15			17 183	15 521
Руководство и управление в сфере установленных функций	163	01	15	0010000		17 183	15 521
Центральный аппарат	163	01	15	0010000	005	17 183	15 521
Национальная экономика	163	04				824	824
Другие вопросы в области национальной экономики	163	04	11			824	824
Реализация государственных функций в области национальной экономики	163	04	11	3400000		824	824
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	163	04	11	3400000	406	824	824
УПРАВЛЕНИЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ	188					11 594	11 307
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	188	03				11 594	11 307
Органы внутренних дел	188	03	02			11 594	11 307
Резервные фонды	188	03	02	0700000		115	115
Резервные фонды органов местного самоуправления	188	03	02	0700000	184	115	115
Фонд компенсаций	188	03	02	5190000		848	568
Обеспечение равного с Министерством внутренних дел РФ повышения денежного довольствия сотрудникам и заработной платы работникам подразделений милиции общественной безопасности	188	03	02	5190000	532	848	568
Муниципальные целевые программы	188	03	02	7950000		10 630	10 623
Продовольственное обеспечение	188	03	02	7950000	221	80	73
Военный персонал и сотрудники правоохранительных органов, имеющие специальные звания	188	03	02	7950000	239	2 864	2 864
Гражданский персонал	188	03	02	7950000	240	3 788	3 788
Обеспечение функционирования органов в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности	188	03	02	7950000	253	3 761	3 761
Пособия и компенсации военнослужащим, приравненным к ним лицам, а также уволенным из их числа	188	03	02	7950000	472	137	137
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРОВИНСК	303					433 842	369 483
Общегосударственные вопросы	303	01				118 286	117 458
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления	303	01	02			1 297	1 295
Руководство и управление в сфере установленных функций	303	01	02	0010000		1 297	1 295
Глава муниципального образования	303	01	02	0010000	010	1 297	1 295
Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций	303	01	04			115 020	114 204
Руководство и управление в сфере установленных функций	303	01	04	0010000		115 020	114 204
Центральный аппарат	303	01	04	0010000	005	110 027	109 890
Представительские расходы	303	01	04	0010000	007	1 000	993
Расходы на осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда	303	01	04	0010000	909	746	484
Расходы на осуществление государственных полномочий по созданию и функционированию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	303	01	04	0010000	910	2 476	2 203
Расходы на осуществление государственных полномочий по созданию и функционированию административных комиссий	303	01	04	0010000	911	726	589
Расходы на осуществление государственных полномочий на реализацию мероприятий предусмотренных ФЗ "О жилищных субсидиях гражданам выезжающим из районов Крайнего севера и приравненным к ним местностей"	303	01	04	0010000	812	45	45
Обеспечение проведения выборов и референдумов	303	01	07			600	599
Проведение выборов и референдумов	303	01	07	0200000		600	599

Проведение выборов в представительные органы муниципального образования	303	01	07	0200000	097	600	599
Другие общегосударственные вопросы	303	01	15			1 370	1 360
Резервные фонды	303	01	15	0700000		1 185	1 183
Резервные фонды органов местного самоуправления	303	01	15	0700000	184	1 185	1 183
Целевые программы муниципальных образований	303	01	15	7950000		185	177
Строительство объектов для нужд отрасли	303	01	15	7950000	213	185	177
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	303	03				987	898
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона	303	03	09			987	898
Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий	303	03	09	2180000		694	633
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера	303	03	09	2180000	260	694	633
Мероприятия по гражданской обороне	303	03	09	2190000		293	265
Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время	303	03	09	2190000	261	293	265
Национальная экономика	303	04				9 599	6 412
Другие вопросы в области национальной экономики	303	04	11			9 599	6 412
Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства	303	04	11	3380000		2 600	1 400
Мероприятия в области застройки территорий	303	04	11	3380000	405	2 600	1 400
Реализация государственных функций в области национальной экономики	303	04	11	3400000		4 999	3 464
Мероприятия по землеустройству и землепользованию	303	04	11	3400000	406	4 999	3 464
Малый бизнес и предпринимательство	303	04	11	3450000		2 000	1 548
Государственная поддержка малого предпринимательства	303	04	11	3450000	521	2 000	1 548
Жилищно-коммунальное хозяйство	303	05				204 290	162 069
Жилищное хозяйство	303	05	01			125 203	83 245
Непрограммные инвестиции в основные фонды	303	05	01	1020000		89 915	63 499
Строительство объектов общегражданского назначения	303	05	01	1020000	214	69 915	53 005
Субсидии на переселение граждан из аварийного жилого фонда	303	05	01	1020000	689	20 000	10 494
Фонд компенсаций	303	05	01	5190000		1 608	-
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения	303	05	01	5190000	442	1 608	-
Региональная целевая программа	303	05	01	5220000		9 680	9 680
Строительство объектов для нужд отрасли	303	05	01	5220000	213	9 680	9 680
Целевые программы муниципальных образований	303	05	01	7950000		24 000	10 066
Строительство объектов для нужд отрасли	303	05	01	7950000	213	24 000	10 066
Коммунальное хозяйство	303	05	02			79 050	78 786
Поддержка коммунального хозяйства	303	05	02	3510000		3 650	3 386
Мероприятия в области коммунального хозяйства по развитию, реконструкции и замене инженерных сетей	133	05	02	3510000	411	3 650	3 386
Региональные целевые Программы	303	05	02	5220000		19 550	19 550
Строительство объектов для нужд отрасли	303	05	02	5220000	213	19 550	19 550
Благоустройство	303	05	02	6000000		55 850	55 850
Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	303	05	02	6000000	807	55 850	55 850
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	303	05	04			38	38
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	303	05	04	5200000		38	38
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	303	05	04	5200000	572	38	38
Охрана окружающей среды	303	06				18 300	7 400
Охрана растительных и животных видов и среды их обитания	303	06	02			18 300	7 400
Региональные целевые Программы	303	06	02	5220000		18 300	7 400
Строительство объектов для нужд отрасли	303	06	02	5220000	213	18 300	7 400
Здравоохранение и спорт	303	09				1 433	1 433
Спорт и физическая культура	303	09	02			1 433	1 433
Резервные фонды	303	09	02	0700000		53	53
Резервные фонды органов местного самоуправления	303	09	02	0700000	184	53	53
Целевые программы муниципальных образований	303	09	02	7950000		1 180	1 180
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма	303	09	02	7950000	455	1 180	1 180
Региональные целевые Программы	303	09	02	5220000		200	200
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма	303	09	02	5220000	455	200	200
Социальная политика	303	10				80 938	73 805
Социальное обеспечение населения	303	10	03			80 938	73 805
ФЦП подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей"	303	10	03	1042000		4 817	2 430
Предоставление субсидий молодым семьям для приобретения жилья	303	10	03	1042000	661	4 817	2 430
Меры социальной поддержки граждан	303	10	03	5050000		64 631	64 131
Субсидии	303	10	03	5050000	197	1 165	667
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	303	10	03	5050000	572	63 466	63 464
Региональные целевые Программы	303	10	03	5220000		11 490	7 244
Субсидии	303	10	03	5220000	197	11 490	7 244
Объем расходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности	303	00	00	0000000	000	8	8
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ	330					15 862	14 434
Общегосударственные вопросы	330	01				15 862	14 434
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и местного самоуправления	330	01	03			15 862	14 434
Руководство и управление в сфере установленных функций	330	01	03	0010000		15 862	14 434
Центральный аппарат	330	01	03	0010000	005	13 038	11 936
Глава законодательной (представительной) власти местного самоуправления	330	01	03	0010000	026	1 051	935
Члены законодательной (представительной) власти местного самоуправления	330	01	03	0010000	027	1 773	1 563
ВСЕГО						2 878 318	2 756 681

ИНФОРМАЦИЯ ПО ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2007 ГОД

Исполнение местного бюджета осуществлялось в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Северодвинск». Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Северодвинск» на 2007 год.

С учетом изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись, плановые назначения по доходам составили 2 678,7 млн. рублей, по расходам - 2 878,3 млн. рублей, объем дефицита бюджета - 199,6 млн. рублей.

Исполнение бюджета 2007 года по доходам составило 2 766,5 млн. рублей или 103,3% от утвержденного объема

Расходная часть местного бюджета составила 2 756,7 млн. рублей или 95,8%.

Доходы бюджета формировались из налоговых и неналоговых поступлений в размерах, установленных законодательством. Составной частью доходов бюджета являлись средства, поступающие от осуществления муниципальными учреждениями предпринимательской деятельности. Все перечисленные поступления являются собственными доходами местного бюджета Северодвинска.

Кроме того, в доходы бюджета поступали средства, выделяемые из областного бюджета Архангельской области, на финансирование государственных полномочий, а также осуществление отдельных видов расходов.

Относительно фактического исполнения бюджета 2006 года общий объем доходов в 2007 году увеличился на 39,7% или 785,8 млн. рублей. В том числе поступления по налоговым и неналоговым платежам увеличились на 38,8%, по доходам от предпринимательской деятельности учреждений на 33,6%, по безвозмездным поступлениям на 44,1%. Основной рост собственных доходов дали: налог на доходы физических лиц (рост 132,1%), налоги на совокупный доход (162,3%), налоги на имущество (123,2), доходы от использования и продажи муниципального имущества (151,3%). Несмотря на увеличение объема межбюджетных трансфертов из областного бюджета, рост поступлений налоговых и неналоговых доходов позволил сохранить соотношение долей собственных доходов и безвозмездных поступлений в общем объеме доходов на уровне 2006 года, то есть 76% к 24%. Данные тенденции свидетельствуют о сохранении темпов увеличения доходного потенциала Северодвинска и укрепления самостоятельности бюджета.

Объем расходов местного бюджета за 2007 год составил 2 756,7 млн. рублей с ростом к уровню 2006 года в 1,3 раза.

В соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2007 год, приоритетами в сфере бюджетных расходов являлись:

- увеличение заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений;
- увеличение ассигнований на реализацию утвержденных муниципальных целевых программ;
- увеличение ассигнований на реализацию адресной инвестиционной программы.

В полном объеме обеспечено гарантированное исполнение принятых расходных обязательств социального характера. Из общей суммы расходов бюджета 1 901,5 млн. рублей или 69% направлено на финансирование отраслей социально - культурной сферы.

На образование направлено 1 252,4 млн. рублей, на здравоохранение и физическую культуру – 478,3 млн. рублей; на культуру – 63,1 млн. рублей.

На мероприятия в области социальной политики направлено 107,7 млн. рублей, что выше уровня 2006 года в 1,4 раза.

- Основные направления:
- субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг. – 63,4 млн. рублей;
 - возмещение выпадающих доходов от предоставления льгот школьникам и студентам, возникающим при реализации проездных билетов – 16,4 млн. рублей;
 - предоставление льготных билетов на проезд в общественном транспорте гражданам в возрасте старше 75 лет – 2,8 млн. рублей;
 - предоставление субсидий молодым семьям на приобретение жилья – 9,7 млн. рублей (рост к уровню 2006 года в 3 раза), субсидии предоставлены 22 молодым семьям;
 - МПП «Социальная поддержка населения на 2007 год» – 9,9 млн. рублей (рост к уровню 2006 года в 1,9 раза), в ходе исполнения мероприятий программы были оказаны дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи 3 145 жителям нашего города.

Расходы на заработную плату с начислениями, составившие наибольшую часть расходов местного бюджета, сложились в сумме 1 331,4 млн. рублей.

По сравнению с предыдущим годом объем расходов увеличился на величину принятого повышения тарифных ставок работникам бюджетной сферы - с 1 сентября 2007 года на 15 %.

Кроме того, дополнительные средства направлялись на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство и денежные выплаты медицинскому персоналу скорой медицинской помощи в рамках реализации национальных проектов «Образование» и «Здоровье».

А также, в целях социальной защищенности всех работников муниципальных бюджетных учреждений, оплачиваемых на основе тарифной сетки, сохранено увеличение тарифных ставок на 10% по Постановлениям Мэра.

В результате увеличены размеры оплаты труда работников учреждений бюджетной сферы в среднем на 18,4% к уровню 2006 года.

Своевременно осуществлялись компенсационные выплаты работникам, связанные с проездом к месту отдыха и обратно, приобретением книгоиздательской продукции, оплатой коммунальных услуг специалистам в сельской местности: всего на указанные цели направлено 27,8 млн. рублей.

В 2007 году расширена практика использования программно-целевого метода бюджетного планирования, объем средств на реализацию 8 социально-экономических целевых программ Архангельской области и 20 муниципальных целевых программ увеличен в 2,6 раза к уровню 2006 года и составил 299,5 млн. рублей.

На программы в сфере здравоохранения, образования, культуры израсходовано 64,9 млн. рублей (рост к уровню 2006 года в 2,5 раза), на развитие жилищного – коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры – 134,5 млн. рублей (рост к уровню 2006 года в 5,6 раза).

Важное значение в совершенствовании управления расходной частью бюджета стало увеличение роли инвестиционной составляющей бюджетных затрат, на которую израсходовано 533,2 млн. рублей, что в 2 раза превысило уровень 2006 года.

На укрепление материально технической базы бюджетных учреждений в 2007 году направлено 82,8 млн. рублей:

- на приобретение оборудования – 45,7 млн. рублей с ростом к уровню 2006 года в 1,4 раза;
- на капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры – 31,4 млн. рублей, с ростом к уровню 2006 года в 1,8 раза;
- на реконструкцию тепловых пунктов - 5,7 млн. рублей.

Расходы на финансирование отраслей производственной сферы и на мероприятия в области охраны окружающей среды возросли к уровню 2006 года в 1,45 раза и составили 641,4 млн. рублей.

Из указанных расходов на капитальные вложения в сфере жилищно-коммунального хозяйства направлено 228,0 млн. рублей, в том числе за счет привлеченных средств федерального бюджета – 10,5 млн. рублей, областного бюджета – 56,8 млн. рублей. По сравнению с 2006 годом капитальные вложения в сфере жилищно-коммунального хозяйства возросли в 2 раза.

На строительство нового жилья в 2007 году перечислено 83,2 млн. рублей, по сравнению с 2006 годом инвестиции в строительство нового жилья выросли в 1,6 раза.

Введено в эксплуатацию 4 жилых дома на 166 квартир общей площадью 10 тыс.кв.м.

На реконструкцию домов старой постройки направлено 17 млн. рублей.

На завершение строительства автомобильного моста через реку Малая Кудыма, продолжение строительства автомобильных дорог, коллекторов израсходовано 75,4 млн. рублей, на увеличение площади существующего кладбища – 4,4 млн. рублей.

В отчетном году на капитальный ремонт жилфонда направлено 58,9 млн. рублей, что в 3 раза больше, чем в предыдущем году. Из указанной суммы средства федерального бюджета составляют 22,4 млн. рублей.

На капитальный ремонт объектов внешнего благоустройства в 2007 году перечислено 119,2 млн. рублей, что по сравнению с предыдущим годом больше в 1,5 раза.

На текущее содержание объектов внешнего благоустройства (уборку, освещение и озеленение улиц, содержание ливневой канализации и санитарную очистку города) направлено 114,3 млн. рублей, что на 16% больше, чем в 2006 году.

На восстановление и устройство 57 детских игровых и спортивных площадок в отчетном году перечислено 7,4 млн. рублей или в 2,5 раза больше 2006 года.

На выполнение энергосберегающих мероприятий в отчетном году перечислено 31,2 млн. рублей. Выполнена реконструкция муниципальной котельной в с. Ненокса с переводом на биотопливо и 351 индивидуального теплового пункта. По сравнению с предыдущим годом расходы бюджета на указанные объекты выросли в 11,5 раз, привлечено 17,5 млн. рублей областных средств.

В отчетном году на капитальные вложения в области охраны окружающей среды израсходовано 11,8 млн. рублей. Средства направлены на софинансирование строительства станций обеззараживания питьевой воды и стоков, строительство нового полигона ТБО, приобретение оборудования для проведения природоохранных мероприятий.

Продолжена практика конкурсного размещения муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

В 2007 году проведено 146 торгов (конкурсов и аукционов) по 267 лотам на общую сумму 1 877,3 млн. рублей.

Для достижения цели минимизации расходов на обслуживание долговых обязательств проведены открытые конкурсы среди кредитных организаций на право заключения муниципального контракта на предоставление кредитных средств для покрытия дефицита местного бюджета, что позволило при большем на 100 млн. рублей объеме привлеченных кредитных ресурсов сократить расходы по обслуживанию муниципального долга на 3,8 млн. рублей или на 11,6% к уровню 2006 года.

В 2007 году Финансовым управлением проведено 111 учреждений из 118 бюджетополучателей средств местного бюджета или 94%. Проверена финансово-хозяйственная деятельность двух главных распорядителей средств местного бюджета, в том числе и осуществление ведомственного контроля со стороны главных распорядителей.

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОВДИНСК»

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИИ В УСТАВ СЕВЕРОВДИНСКА

В целях приведения Устава Северодвинска в соответствие с изменениями, внесенными в действующее законодательство, Совет депутатов Северодвинска РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Северодвинска следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 9:

1.1.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Северодвинска, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.»

1.1.2. Пункт 1.12 после слов «дополнительного образования» дополнить словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения)».

1.1.3. Пункт 1.32 после слова «малого» дополнить словами «и среднего».

1.2. В статье 10 часть 1 дополнить пунктом 1.9 следующего содержания:

«1.9. Организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.»

1.3. Часть 4 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Органы местного самоуправления Северодвинска участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Советом депутатов Северодвинска решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.»

1.4. Пункт 3.1 части 3 статьи 28 дополнить словами «, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их исполнению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»

1.5. Часть 4 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«4. Совет депутатов Северодвинска может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов Северодвинска.»

Совет депутатов Северодвинска очередного созыва вступает в полномочия в день проведения первого заседания Совета депутатов Северодвинска, которое собирается в течение 30 дней со дня избрания Совета депутатов Северодвинска в правомочном составе.

Заседание Совета депутатов Северодвинска считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»

1.6. Второй абзац части 4 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Совета депутатов Северодвинска не вправе:

- 1) заниматься предпринимательской деятельностью;
- 2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»

1.7. Часть 4 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:
«Осуществляющий свои полномочия Мэр Северодвинска не вправе:

- 1) заниматься предпринимательской деятельностью;
- 2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»

1.8. В части 1 статьи 56:

1.8.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Автомобильные дороги местного значения в границах Северодвинска, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог.»

1.8.2. Дополнить пунктом 1.26 в следующей редакции:

«1.26. Имущество, предназначенное для развития и содействия малого и среднего предпринимательства в Северодвинске, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.»

1.9. Второй абзац пункта 1 статьи 65 изложить в следующей редакции:
«Администрация Северодвинска ведет реестр расходных обязательств. Реестр расходных обязательств Северодвинска ведется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном Администрацией Северодвинска.»

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после его регистрации в установленном порядке.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по законности и регламенту (А.И.Новиков).

Мэр Северодвинска А.Н. Белев